

Do Departamento de Compras/Licitações,

Ref.: Resposta ao Pedido de Esclarecimento, referente ao Pregão Eletrônico nº 13/2025

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Dúvida Ref.: Pregão Eletrônico nº 13/2025 – Edital nº 13/2025

Síntese do pedido de esclarecimento enviado:

Pergunta 01: “Gostaria de saber se o pregão será por lote (os 14 itens) ou se será por unidade.”

Resposta: Conforme Edital, o critério de julgamento será de **menor preço por item.**

Pergunta 02: “Em relação ao PE em epígrafe, no item 11 (disjuntor media tensão) gostaríamos de saber: 1. A tensão é 15KV? 2. O relé de proteção precisa considerar funções para solar? 3. Devemos considerar transformadores de potencial além dos de corrente incorporados a estrutura? 4. Quais as características técnicas do relé?”

Resposta: Considerando os questionamentos apresentados, informamos que haverá necessidade de retificação do Termo de Referência, bem como do Edital, informamos que o certame está suspenso.

Itu, 25 de abril de 2025.

**Departamento de Compras e Licitações
Companhia Ituana de Saneamento – CIS**